
ORDIN
pentru modificarea anexei la Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 42/2013 privind aprobarea Metodologiei de 
stabilire a tarifelor reglementate pentru serviciile de distribuţie în sectorul gazelor 
naturale, începând cu a treia perioadă de reglementare, şi privind modificarea 
Metodologiei pentru aprobarea preţurilor şi stabilirea tarifelor reglementate în sectorul 
gazelor naturale, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2012

Având în vedere dispoziţiile art. 5 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
33/2007 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul 
Energiei, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 160/2012,

în temeiul dispoziţiilor art. 179 alin. (4) şi (5) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 
123/2012,
preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Articolul I
Anexa la Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 
42/2013 privind aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate pentru serviciile de 
distribuţie în sectorul gazelor naturale, începând cu a treia perioadă de reglementare, şi privind 
modificarea Metodologiei pentru aprobarea preţurilor şi stabilirea tarifelor reglementate în 
sectorul gazelor naturale, aprobată prin Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2012, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea 
I, nr. 382 din 27 iunie 2013, se modifică după cum urmează:

– Articolul  88 va avea următorul cuprins:

Articolul 88

(1) Operatorii licenţiaţi de distribuţie în ale căror portofolii există clienţi noncasnici care îndeplinesc condiţiile 
prevăzute la art. 86 vor înainta prognoza de consum şi propunerea de tarif distincte pentru aceşti clienţi, 
odată cu transmiterea documentelor de fundamentare sau ajustare a venitului reglementat unitar, a 
venitului total unitar şi a tarifelor de distribuţie.

(2) Prin excepţie de la alin. (1), doar pentru anul de reglementare 2014, în situaţia în care operatorii 
licenţiaţi de distribuţie primesc solicitări de acordare a tarifului de distribuţie de proximitate din partea unor 
clienţi noncasnici din portofoliul propriu care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 86, după termenul 
prevăzut la art. 51 alin. (1), dar înainte de aprobarea noilor venituri reglementate, aceştia pot solicita şi 
înainta propunerile de modificare a tarifelor de distribuţie şi de stabilire a tarifului de proximitate având la 
bază tarifele de distribuţie în vigoare, în vederea aprobării înainte de 1 aprilie 2014.

Articolul II
Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei şi operatorii licenţiaţi de distribuţie 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Articolul III
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, şi intră în vigoare începând 
cu data de 13 decembrie 2013.
Preşedintele Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei,
Niculae Havrileţ
Bucureşti, 11 decembrie 2013.
Nr. 92.

Emitent AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

>>

Page 1 of 1Afişare Ordin 92 din 2013-12-11, MO PI 777/2013-12-12

13/12/2013http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


